
Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Arad a fost
sesizata de c�tre  Administra�ia Finan�elor Publice  a Municipiului Arad
cu adresa nr………, înregistrat� la Direc�ia General� a Finan�elor Publice
a jude�ului Arad sub nr.  ………asupra contesta�iei formulate de dl. X

înregistrata la Administra�ia Finan�elor Publice  a Municipiului Arad  sub
nr. ………si  transmis� spre competent� solu�ionare Direc�iei Generale a
Finantelor Publice a jude�ului Arad, unde a fost înregistrata sub nr.
……...

Dl. X formuleaz�  contesta�ie împotriva Deciziei referitoare la
obliga�iile de plat� accesorii nr. …….si solicita anularea acesteia pentru
suma de ………lei reprezentand major�ri de întârziere aferente
impozitului pe veniturile din profesii libere �i comerciale.

Din verificarea îndeplinirii condi�iilor de procedur� reglementate de
art. 206 si art. 207 din Codul de procedura fiscal�, referitor la semn�tura
contestatorului, organul de solu�ionare a contesta�iei a constatat ca,
contesta�ia a fost semnat� de c�tre petent iar referitor la termenul de
depunere a contesta�iei s-a constatat  ca aceasta a fost depusa în data de
19.02.2009  în condi�iile în care Decizia referitoare la obliga�iile de plata
accesorii nr. ……a fost primit� de petent a�a dup� cum rezult� din
confirmarea de primire depus� la dosarul cauzei în data de 15.01.2009.

Cauza supusa solu�ion�rii este daca Direc�ia General� a
Finan�elor Publice a jude�ului Arad se poate investi cu solu�ionarea
pe fond a contesta�iei în condi�iile în care petentul nu a respectat
termenul legal de exercitare a c�ii administrative de atac.

In fapt, din analiza documentelor existente la dosarul cauzei privitor
la depunerea în termen a contesta�iei a rezultat c� petentului i-a fost
comunicat� Decizia referitoare la obliga�iile de plata accesorii nr. ……..în
data de 15.01.2009 a�a dup� cum rezult� din confirmarea de primire
depus� la dosarul cauzei iar contesta�ia a fost depus� în data de
19.02.2009, potrivit �tampilei de înregistrare a Administra�iei Finan�elor
Publice a jude�ului Arad de pe contesta�ia depus� de petent.

În drept, sunt incidente prevederile  art. 207  alin. (1) din Ordonan�a
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�,
care precizeaz� urm�toarele:

“  ART. 207
             Termenul de depunere a contestatiei
             (1) Contestatia se va depune in termen de 30 de zile de la data



comunicarii actului administrativ fiscal, sub sanctiunea decaderii."
Potrivit  art. 68 din Codul de procedur� fiscal�, republicat :
“ ART. 68

     Calcularea termenelor
           Termenele de orice fel privind exercitarea drepturilor �i îndeplinirea
obliga�iilor prev�zute de Codul de procedur� fiscal�, precum �i de alte
dispozi�ii legale aplicabile în materie, dac� legea fiscal� nu dispune altfel,
se calculeaz� potrivit dispozi�iilor Codului de procedur� civil�.”

Totodat�, în conformitate cu prevederile art. 101, art.102 �i art. 103
din Codul de procedur� civil� :

“ ART. 101
          (1) Termenele se în�eleg pe zile libere, neintrând in socoteala nici
ziua când a început, nici ziua când s-a sfâr�it termenul.  (…)
         (4) Termenul care, începând la 29, 30 sau 31 ale lunii, se sfarseste
intr-o luna care nu are o asemenea zi, se va socoti împlinit in ziua cea din
urma a lunii. Termenul care se sfarseste intr-o zi de s�rb�toare legala, sau
când serviciul este suspendat, se va prelungi pana la sfâr�itul primei zile
de lucru urm�toare.

ART. 102
         (1) Termenele încep sa curg� de la data comunic�rii actelor de
procedura daca legea nu dispune altfel. (…)
            ART. 103
          (1) Neexercitarea oric�rei cai de atac si neîndeplinirea oric�rui alt
act de procedura in termenul legal atrage dec�derea afara de cazul când
legea dispune altfel sau când partea dovede�te ca a fost împiedicata
printr-o împrejurare mai presus de voin�a ei.”

Se re�ine c� termenul de depunere a contesta�iei prev�zut de
Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�,
republicat� are caracter imperativ �i începe s� curg� de la data
comunic�rii Deciziei referitoare la obliga�iile de plata accesorii nr.
……..respectiv data de 15.01.2009 potrivit semn�turii petentului de pe
confirmarea de primire.

Din datele existente la dosarul cauzei reiese c� dl. X a depus
contesta�ia formulat� împotriva Deciziei referitoare la obliga�iile de plata
accesorii nr. ………la data de 19.02.2009,  dup� 35 de zile de la data
comunic�rii, dep��ind termenul de 30 de zile prev�zut de art. 207 (1) din
Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003, înc�lcându-se astfel dispozi�iile
imperative referitoare la termenul de depunere.

În raport cu prevederile legale citate mai sus, rezult� c� petentul  X
avea posibilitatea depunerii contesta�iei la organul care a întocmit Decizia
referitoare la obliga�iile de plata accesorii nr. ………respectiv Administra�ia
Finan�elor Publice a Municipiului Arad pân� la data de 16.02.2009



inclusiv.
Întrucât contestatorul nu a respectat condi�iile procedurale impuse

de Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 republicat� privind Codul de
procedur� fiscal� cu privire la termenul de depunere a contesta�iei,
dep��ind termenul legal de depunere al acesteia se re�ine c� a dec�zut
din dreptul de a-i fi solu�ionat� pe fond contesta�ia.

Fa�� de cele prezentate mai sus, se re�ine c� Direc�ia General� a
Finan�elor Publice a jude�ului Arad nu se poate investi cu solu�ionarea pe
fond a cauzei a�a dup� cum prevede art. 213 din Ordonan�a Guvernului
nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata:

“ ART. 213
Solu�ionarea contesta�iei […]
(5) Organul de solu�ionare competent se va pronun�a mai întâi

asupra excep�iilor de procedura si asupra celor de fond, iar când se
constata ca acestea sunt întemeiate, nu se va mai proceda la analiza pe
fond a cauzei.”

In spe�a sunt incidente �i prevederile art. 217 din Ordonan�a
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata:

“ART. 217
Respingerea contesta�iei pentru neîndeplinirea condi�iilor

procedurale
(1) Daca organul de solu�ionare competent constata neîndeplinirea

unei condi�ii procedurale, contesta�ia va fi respinsa fara a se proceda la
analiza pe fond a cauzei.”
coroborate cu pct. 13. 1 din Ordinul A.N.A.F. nr. 519/2005 privind
aprobarea Instruc�iunilor pentru aplicarea titlului IX din Ordonan�a
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�:

“ 13.1. Contesta�ia poate fi respins� ca:
    a) nedepus� la termen, în situa�ia în care aceasta a fost depus� peste
termenul prev�zut de prezenta lege;”

            Pentru considerentele re�inute în con�inutul deciziei si în temeiul
prevederilor art. 68, art. 207,  art. 213 si art. 217 din Ordonan�a
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de Procedura Fiscala, republicata,
cu modific�rile si complet�rile ulterioare, art. 101, art.102 �i art. 103  din
Codul de procedur� civil�  coroborate cu prevederile pct. 13.1 din Ordinul
A.N.A.F. nr. 519 din 27 septembrie 2005 privind aprobarea Instruc�iunilor
pentru aplicarea titlului IX din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind
Codul de procedura fiscala, republicata, se

                                                   D E C I D E



 Respingerea  contesta�iei  formulat� de dl. X , cu domiciliul în Arad,
str. ………..jud. Arad  împotriva  Deciziei referitoare la obliga�iile de plata
accesorii nr. ………..întocmit� de organele fiscale din cadrul Administra�ia
Finantelor Publice a Municipiului Arad, ca nedepus� în termenul legal.

Prezenta decizie poate fi atacat� la Tribunalul Arad, în termen de 6
luni de la data comunic�rii.


